⁵⁷ Jacques Legrand, *Archiloge Sophie*, éd. Beltran, p. 165, 12-20.

⁵⁸ Arnoul d'Orléans, *Allegoriae IV*, 18, éd. F. Ghisalberti, p. 211 : *Gutte gorgonee in serpentes. Gorgon potest appellari quilibet culture terre operam impendens, a ge quod est terra et orge quod est cultura. Cuius gute id est proventus paulatim veniunt sicut paulatim stillant gute. Creant serpentes id est illum cuius est proventus. Facit ille proventus sibi animum applicare et in terram serpere. Quanto enim quisquis plus habet, tanto plus desiderat et minime celestibus vacanti.*

⁵⁹ Jean de Garlande, *Integumenta Ovidii IV*, 225-232.

encore dans les vers français, sans parler de leurs excroissances interprétatives nombreuses. Nous n'en citerons qu'une petite partie ⁶⁰:

Par quel engin et par quel art
Il fortraist et prist a sa part
L'oil aus trois filles le roi Phorce ;
Par quel engin et par quel force
Il trencha le chief de Meduse,
Qui mains folz fist rendre la muse,
Si vous en parlerai briement.
Un œil avoient solement
Ces trois filles dont je vous parle.
L'une ert nomee Euriale ;
L'autre fu Staïnon nonmee ;
L'autre, qui plus fu renomnee,
Ot non Gorgon ou Medusa ;
C'est cele qui mains amusa
Par la grant biauté de son vis,
Puis li mua, ce m'est avis,
Pallas en serpens ses crins sors,
Qui plus luisoient que fins ors.
Vengeance en prist moult felonese,
Pour ce qu'au temple la deesse
L'ot desflore Neptunus.
Ains puis ne la vit nulle ou nus
– Tant iert orible a regarder –
Qu'ele ne feïst, sans tarder,
Seul dou veoir devenir pierre.
(...)
Tant come les deus s'entrebailloient
L'œil l'une a l'autre, cil le prist, (...)

Là encore, l'épaisseur narrative est un trait que conserve d'une certaine manière le passage correspondant du *Reductorium morale* ⁶¹:

Gorgones fuerunt tres sorores scilicet Stenio, Ceuriale et Medusa, quae omnes tres unum tantum oculum habebant, et quando videre volebant, ipsum alternatim mutuabant erantque tante virtutis quod omnes qui videbant eas statim in lapides conuertebantur. (...) Et primo dum una sororum oculum communem alteri tradidit, manum suam <Perseus> supposuit et oculum earum furatus est. Postea dum dormirent sorores locum et formam in scuto speculari conspexit, et sic ad eas occidendas absque hoc quod eas respiceret se direxit. Ipsas igitur occidit et caput maioris secum tulit (...) Medusa fuit pulcherrima inter tres sorores multorumque fuit spes inuidiosa procorum (...) Gorgoneum crinem turpes <Pallas> mutavit in hydros.

Les Gorgones furent trois sœurs, Sthényo, Euryalée et Méduse, qui toutes trois n'avaient qu'un œil unique, et quand elles voulaient voir, elles se l'échangeaient tour à tour et avaient pour vertu singulière de changer en pierres ceux qui les voyaient. (...) Et en premier lieu, tandis qu'une des sœurs tendit à l'autre leur œil commun, <Persée> y mit la main et leur vola l'œil. Ensuite, tandis que les sœurs dormaient, il étudia l'endroit et sa forme dans un bouclier-miroir, et ainsi put se diriger pour les tuer sans avoir à les regarder. Il les tua donc et prit avec lui la tête de la plus grande (...) Méduse fut la plus belle d'entre les trois sœurs et suscita l'espoir et l'envie de nombreux prétendants (...) C'est Pallas qui changea en affreux serpents la crinière des Gorgones.